Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE O TROFÉU DE SEGURANÇA “PM

FRANCISCO MARCOLINO SOBRINHO” FRUTO

DO RESOLUÇÃO 08/2023, DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MOSSORÓ, À PESSOA DE

AILTON VALCÁCER DE FREITAS.

 O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

  Art. 1º. Fica o troféu de segurança “PM Francisco Marcolino Sobrinho” à pessoa de Ailton

Valcácer de Freitas.

  Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró/RN, 11 de março de 2024.

______________________________________________

PAULO IGO

Vereador – Solidariedade

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

O Vereador que este subscreve, em conformidade com o Regimento Interno e com base nos Art.

187, Inciso I, c/c Art. 188, desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário, requer, que se conceda a

presente honraria.

Votos de estima e apreço.

Mossoró/RN, 11 de março de 2024.

_____________________________________________

PAULO IGO

Vereador – Solidariedade

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Ailton Valcácer de Freitas, 3º Sargento da Polícia Militar do Rio Grande do Norte, mossoroense,

casado, pai de dois filhos, filho de Maria do Socorro Umbilino e Adonias Valcácer de Freitas.

O Sargento ingressou na Polícia Militar no ano de 2009, trabalhou no GTO (Grupo Tático

Operacional) do 2ºBPM/Mossoró por quase 10 anos, e atualmente trabalha na 2ª companhia independente

de polícia rodoviária estadual (2ªCIPRv/CPRE).

 Durante sua trajetória se destacou em diversas ocorrências, tanto no serviço operacional quanto na

sua folga, reagindo a roubos e usando sua legítima defesa e de terceiros. Realizando diversos flagrantes dos

mais variados crimes. Sempre teve um comportamento excepcional, e sua ficha disciplinar é recheada de

elogios de seus comandantes.

Assim sendo, tendo em vista a atuação vigorosa do Sr. Ailton Valcácer para o benefício da sociedade

mossoroense concede-se esta honraria.

____________________________________________

PAULO IGO

Vereador – Solidariedade